[33] Vt nostra commoditas est sapienter ista uitare, ita, si aduersariorum imperitia uel dissimulatio occasionem nobis dederit, non oportet omitti, sed explorare sollicite, proditores ac transfugas inuitare, [34] ut quid hostis moliatur in praesenti uel in futurum possimus agnoscere, paratisque equitibus ac leui armatura ambulantes eosdem uel pabula uictumque quaerentes in prouiso terrore decipere.

7. Quemadmodum flumina quae maiora sunt transeantur

[1] In transitu fluuiorum grauis molestia neglegentibus frequenter emergit. Nam si aqua uiolentior fuerit aut alueus latior, impedimenta pueros et ipsos interdum ignauiores solet mergere bellatores.

[2] Ergo explorato uado duae acies equitum cum electis animalibus ordinantur interuallis competentibus separatae, ut per medium pedites et impedimenta transeant. [3] Nam acies superior aquarum impetum frangit, inferior qui rapti subuersique fuerint colligit atque transponit. [4] At cum altior fluctus nec peditem nec equitem patitur, si per plana decurrat, ductis multifariam spargitur fossis diuisusque facile transitur. [5] Nauigeri uero amnes stilis fixis ac superpositis tabulatis peruii fiunt uel certe tumultuario opere colligatis inanibus cupis additisque trabibus transitum praebent. [6] Expediti uero equites fascas de cannis aridis uel ulua facere consuerunt, super quos loricas et arma, ne uidentur, imponunt; ipsi equique natando transeunt colligatosque secum fascas pertrahunt socis. [7] Sed commodius repertum est ut monoxylus, hoc est paulo latiores scafulas ex singulis trabibus excauatas, pro genere ligni et subtilitate leuissimas, carpentis secum portet exercitus, tabulatis pariter et clauis ferreis praeparatis. [8] Ita absque mora constructus pons et funibus, qui propterea habendi sunt, uinctus lapidei arcus soliditatem praestat in tempore.

et ainsi éviter ce que nous croyons qu'il fera à son ordinaire. [30] Est-ce son infanterie ou sa cavalerie, sont-ce ses lanciers ou ses archers qui font sa force ? tire-t-il sa supériorité du nombre de ses hommes ou de la qualité de ses armes ? [31] nous devons le savoir et décider de ce qui est utile pour nous et contraire pour lui ; envisager également s'il vaut mieux se mettre en route de jour ou de nuit ; à quelle distance se trouve l'endroit qu'on veut atteindre ; [32] si, l'été, le manque d'eau peut gêner notre mouvement ; si, l'hiver, des zones marécageuses difficiles ou impraticables ou des torrents grossis peuvent faire obstacle et si l'armée, dès lors empêchée de passer, risque de se trouver encerclée avant d'arriver à destination.